
 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Maio de 2022                                                                                            Edição Nº: 2510 
 
  
 
  
   

1 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2022 
 

5º Edital de Convocação de Candidatos Classificados 
para a apresentação de documentos para o início dos 

atos de contratação 
 
 

O Prefeito Municipal de GRANDES RIOS-PR, Estado do 
Paraná, ANTÔNIO RIBEIRO DA SILVA, no uso das 
atribuições, considerando a necessidade, a conveniência e a 
possibilidade financeira esta Entidade Pública, dentro do 
prazo de validade do PSS  nº.01/2022,  CONVOCA  os  
candidatos  classificados,  nos  termos  do item 10 do Edital, 
para apresentarem o Atestado de Saúde/Exame Admissional, 
na forma do Anexo V, expedido por médico registrado no 
Conselho Regional de Medicina do Paraná, considerando-o 
apto para o exercício da função objeto da contratação, 
juntamente com a Carteira de Trabalho(CTPS), e cópias do 
RG, CPF, CNH, Certidão de Nascimento ou Casamento, 
Certidão de Antecedentes Criminais, Certidão de Quitação 
Eleitoral, Reservista para candidato do sexo masculino, Conta 
Bancária (Corrente ou Salário), Comprovante de Endereço, 
Certificado de Instrução/Ensino e uma Foto 3x4. 
 
Deverão os candidatos classificados comparecer no 
seguinte local, data e horário, para apresentação dos 
documentos acima mencionados: 
 
Local: Sede da Prefeitura Municipal de Grandes Rios, 
Av. Brasil, n°. 967, Centro – Grandes Rios/PR. 
 
Prazo: 5 dias úteis – 19/05/2022 a 25/05/2022. Horário: 
8h00 às 11h –13h00 às 17h00. 
 
De acordo com a classificação final, segue a convocação 
dos aprovados dentro do número de vagas: 
 

 
O candidato que não comparecer será considerado 
desistente e substituído, na sequência, pelo imediatamente 
classificado.  
 
 

Grandes Rios-PR, 18 de Maio de 2022 
 

 
 
 

 
Antônio Ribeiro da Silva 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº 174/2022 
 

“SÚMULA: Exonera Servidor Público 
Municipal” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado do 
Paraná, Sr. ANTONIO RIBEIRO DA SILVA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em Lei, resolve: 
 
Art. 1º. – Fica EXONERADO(A), a partir de 20 de Maio de 2022 
do Quadro de Servidores do Município de Grandes Rios: 
 

Servidor(a) Cargo 

Vanderlei de Souza Motorista de Ônibus 

 
Art. 2°. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, 
no Estado do Paraná, aos 18 dias do mês de Maio de 2022. 
 
 

Antônio Ribeiro da Silva 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

16/2022 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2022 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDER 
OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 
GRANDES RIOS, em atendimento a Secretaria Municipal de 
Educação do município de Grandes Rios/PR, conforme 
especificações constantes no termo de referência/Edital. 
 
CONTRATADA: RONALDO VIVAN TRANSPORTE DE 
PASSAGEIROS LTDA, sediada na Rua Benedito Custódio da 
Silva, nº 09, Centro, na cidade de Grandes Rios/PR, Estado 
do Paraná, inscrita no CNPJ sob o nº 21.820.506/0001-17. 
 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 733.600,00 (setecentos e trinta 
e três mil e seiscentos reais).  
 
PRAZO DE VALIDADE: 12 (DOZE) MESES 
 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:  
 
175   
 06.004.12.361.1201.2026.3.3.90.33.00.00 
                1103 
176   
 06.004.12.361.1201.2026.3.3.90.33.00.00 
                1104 

CARGO CLASSIFICAÇÃO NOME 

Motorista de 
Transporte 

Escolar 

3 Celso José Ferreira 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/05/2022 às 21:37:47

                               1 / 4



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Maio de 2022                                                                                            Edição Nº: 2510 
 
  
 
  
   

2 

 

182   
 06.004.12.361.1201.2027.3.3.90.33.00.00 
  31117 
185   
 06.004.12.361.1201.2028.3.3.90.33.00.00 
  31118 
188   
 06.004.12.361.1201.2030.3.3.90.33.00.00 
  1107 
197   
 06.004.12.361.1201.2031.3.3.90.33.00.00 
  1104 
 
FISCAL DO CONTRATO:  
LEONICE APARECIDA MARCOLINO DA COSTA              
 

Grandes Rios/PR, 18 de maio de 2022. 
 
 

____________________________ 
ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL      
 

 
EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 004/2022 

 
 

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, Estado 
do Paraná, inscrito no CPNJ sob n° 75.741.448.0001/39, com 
sede na Avenida Brasil, 967, Grandes Rios – PR. 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE GRANDES RIOS (APAE), inscrita no 
CNPJ sob nº 95.680.989.0001/38, sediada na Rua João 
Mendes da Silva, nº 02, na cidade de Grandes Rios – PR. 
OBJETO: O presente Termo de Colaboração tem por objeto 
a colaboração institucional da ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE GRANDES RIOS-PR, 
com a finalidade de promover atendimentos educacionais 
especializados aos educandos com deficiência intelectual que 
não puderem se beneficiar pela inclusão em classes comuns 
do ensino regular e atuar sobre as condições que gerem 
desvantagens pessoais resultantes de deficiências ou de 
incapacidades, custeado com recurso do Ministério da 
Cidadania e Fundo Nacional de Assistência Social, através de 
emenda parlamentar. 
VALOR:  R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais) Emenda 
Parlamentar. 
VIGÊNCIA:  12 meses. 
Grandes Rios PR, 18 de maio de 2022. 
 
 
 

ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

JOSÉ MIRANDA RAMOS 
Presidente 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO PARA 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E REAJUSTE 

DE PREÇOS  
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2021 
CONTRATO ADMINISTRATIVO 15/2021 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E 
DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DE 
SAÚDE, PARA UM TOTAL DE 05 (CINCO) BOMBONAS DE 
200 (DUZENTOS) LITROS, PARA OS RESÍDUOS 
GERADOS DOS GRUPOS “A” E “E”, COM ATÉ 25 QUILOS 
CADA BOMBONA, MAIS 15 (QUINZE) QUILOS PARA O 
GRUPO “B” (QUÍMICOS), CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA 
 
CONTRATADO: ECCOS AMBIENTAL RESÍDUOS DE 
SAÚDE LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 14.280.759/0001-80 , com sede 
na Rua Antônio Olech, 200, Distrito de Serrinha, Cep. 83.730-
000 na cidade de Contenda - PR 
 
ESPECIFICAÇÃO: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA: 
I – O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação de 
prazo de vigência do contrato administrativo, pelo período de 
12 (doze) meses, passando a ter validade entre os períodos 
de 20 de maio de 2022 até 19 de maio de 2023. 
 
II – Os preços serão reajustados pelo INPC, no percentual de 
12,0072% conforme segue:  
 

Item Descrição Quant. Valor 
Anterior 

Valor 
Aditivado 

1 Contratação de empresa 
licenciada para coleta, 
transporte, tratamento e 
destinação final dos resíduos 
sólidos de saúde para um total 
de 05 bombonas de 200 litros, 
para os resíduos gerados dos 
grupos “A” e “E”, com até 25 
quilos cada bombona, mais 15 
(quinze) quilos para o grupo 
“B” (químicos). 
A coleta será realizada 
quinzenalmente, no Hospital 
Municipal Victor de Souza 
Pinto. O tratamento dos 
resíduos será feito para 
autoclavagem ou incineração.  

12 R$ 
2.450,00 

R$ 
2.744,18 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
I - As despesas decorrentes da contratação, objeto desta 
licitação, correrão por conta da dotação específica, a saber: 
 
274  
 07.002.10.302.1001.2037.3.3.90.39.00.00 
  1000 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/05/2022 às 21:37:47

                               2 / 4



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Maio de 2022                                                                                            Edição Nº: 2510 
 
  
 
  
   

3 

 

275  
 07.002.10.302.1001.2037.3.3.90.39.00.00 
  1303 
276  
 07.002.10.302.1001.2037.3.3.90.39.00.00 
  1494 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 
I - Ficam ratificadas todas as demais clausulas e condições 
do contrato inicial ora aditivado, especificamente naquilo que 
não conflitarem com o presente aditivo.  
 

Grandes Rios, 19 de maio de 2022. 
 
 

 
 

ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2022 

 
 
Eu, ANTONIO RIBEIRO DA SILVA, Prefeito Municipal de 
Grandes Rios, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
legais que me são conferidas por Lei, e de conformidade com 
o dispositivo na Lei Federal 8.666/93, de 21 de junho de 
1.993, e posteriores alterações, 
 

TORNO PÚBLICO 
 
Para conhecimento de todos interessados a 
HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO do Pregão Presencial 
n° 10/2022 para REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
PARA ATENDER OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, em atendimento a 
Secretaria Municipal de Educação do município de 
Grandes Rios/PR, conforme condições e especificações 
constantes no Termo de Referência, em favor de: 
 
1. RONALDO VIVAN TRANSPORTE DE 
PASSAGEIROS LTDA, CNPJ: 21.820.506/0001-17, no 
valor de R$ 733.600,00 (setecentos e trinta e três mil e 
seiscentos reais).  
 

Grandes Rios/PR, 17 de maio de 2022. 
 
 
 
 

______________________________________ 
ANTONIO RIBEIRO DA SILVA  

PREFEITO MUNICIPAL 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/05/2022 às 21:37:47

                               3 / 4



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Maio de 2022                                                                                            Edição Nº: 2510 
 
  
 
  
   

4 

 

 

Portaria nº036/2022 
 
 

                       Súmula: Concede 01 (um) dia de folga a 
servidor efetivo do quadro do poder Legislativo Municipal  de 
Grandes Rios. 
   O PRESIDENTE DA CÂMARA DE 
GRANDES RIOS, Estado do Paraná, Senhor Paulo Sergio 
Ferreira Machado no uso de suas atribuições legais em 
conformidade a Lei Municipal nº 948/2014: 
 

RESOLVE 
 
          Art. 1º - Fica concedido um dia de folga à 
funcionária pública Efetiva do Legislativo Municipal 
senhora Elizangela da Silva Tassi no dia 19 de maio de 
2022 em razão da passagem do seu aniversário. Tal ato é 
baseado na Lei Municipal nº948/2014. 
 
            Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Art. 3º - Registre-se e Publique-se 
 

Edifício da Câmara Municipal de Grandes Rios em, 17 de 
maio de 2022. 
 
 
 

 
Paulo Sergio Ferreira Machado 

PRESIDENTE 
 

 
 
 

PODER LEGISLATIVO 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/05/2022 às 21:37:47

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

http://www.tcpdf.org

		2022-05-18T21:37:47-0300




